

SỞ GD & ĐT BÌNH THUẬN
TRƯỜNG THPT CHUYÊN

TRẦN HƯNG ĐẠO

Số: 29/KH-THPTC-THĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 19 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong trường năm 2024

Tiếp tục thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 17/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Thuận năm 2024; Công văn số 397/SGDĐT-GDTrH&CN-TX ngày 16/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Trường THPT chuyên Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong lĩnh vực giáo dục năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao trong năm 2024 theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 306/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên và nhân viên; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Luật PBGDPL; Luật Hòa giải ở cơ sở; các kế hoạch, chương trình, đề án về PBGDPL do Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh ban hành năm 2024;

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, tạo cơ sở tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đi vào thực chất, thống nhất, có trọng tâm trọng điểm đáp ứng và phù hợp với nhu cầu thông tin pháp luật của các tổ chức, cá nhân và đòi hỏi của công tác thi hành pháp luật; thúc đẩy đa dạng hóa các mô hình PBGDPL hiệu quả phù hợp với đặc thù từng đối tượng, địa bàn; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL, hòa giải ở cơ sở đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đồng bộ, thống nhất từ tỉnh đến cơ sở.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở đơn vị; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật về PBGDPL, nghị quyết của HĐND tỉnh và quyết định chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của Trường;

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; phân công, xác định rõ trách nhiệm của các bộ phận và cá nhân; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động giáo dục;

- Bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, đa dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai công tác giáo dục pháp luật trong trường học

a) *Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng cho đội ngũ giáo viên trong nhà trường*

- Chủ trì: Lãnh đạo nhà trường;
- Phối hợp: Nhóm GDPL, Công đoàn trường;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024;
- Sản phẩm: Kế hoạch, công văn, lớp tập huấn được tổ chức, báo cáo kết quả.

b) *Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác PBGDPL trong nhà trường theo tinh thần Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW*

- Chủ trì: Lãnh đạo nhà trường;
- Phối hợp: Nhóm GDPL, Công đoàn trường, Đoàn trường;
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024;
- Sản phẩm: Kế hoạch, công văn tổ chức đoàn kiểm tra, tổ chức các đoàn kiểm tra...

c) *Tham mưu, phối hợp tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh*

- Chủ trì: Nhóm Giáo dục Pháp luật thuộc tổ Sử – Địa – GDPL tham mưu lãnh đạo nhà trường tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh;
- Phối hợp: Đoàn Thanh niên và Hội LHTN của trường.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024;
- Sản phẩm: Kế hoạch, công văn, báo cáo tổng kết, kết quả nghiên cứu, đề xuất.

2. Công tác hòa giải ở cơ sở

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Chủ trì: Lãnh đạo nhà trường;
- Phối hợp: Nhóm GDPL, Văn phòng, Công đoàn trường và ban Thanh tra nhân dân.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Sản phẩm: Kế hoạch, văn bản hướng dẫn; báo cáo kết quả thực hiện.

b) Triển khai thực hiện các chỉ đạo, định hướng trên cơ sở kết quả tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở

- Chủ trì: Lãnh đạo nhà trường;
- Phối hợp: Nhóm GDPL, Văn phòng, Công đoàn trường và ban Thanh tra nhân dân.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn.

3. Về xây dựng trường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Tổ chức khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xây dựng trường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Chủ trì: Lãnh đạo nhà trường;
- Phối hợp: Nhóm GDPL, Văn phòng, Công đoàn trường và ban Thanh tra nhân dân.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Sản phẩm: Kế hoạch, báo cáo kết quả.

b) Tổ chức xây dựng các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác đánh giá, công nhận các cơ sở giáo dục đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Chủ trì: Lãnh đạo nhà trường;
- Phối hợp: Nhóm GDPL, Văn phòng, Công đoàn trường và các cơ quan, tổ chức có liên quan;
- Thời gian thực hiện: Năm 2024;
- Sản phẩm: Kế hoạch, báo cáo kết quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Nhóm trưởng nhóm GDPL xây dựng kế hoạch cụ thể phân công rõ trách nhiệm, thời gian hoàn thành, điều kiện bảo đảm và báo cáo cho Ban Giám hiệu trường.

2. Giao nhóm GDPL chủ trì, phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân và Văn phòng làm đầu mối tham mưu giúp Lãnh đạo trường hướng dẫn, triển khai, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện vướng mắc, bất cập những vấn đề mới phát sinh để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu quản lý và thực tiễn.

3. Nhóm GDPL làm đầu mối tham mưu giúp lãnh đạo nhà trường tổ chức triển khai, theo dõi kết quả, đánh giá kế hoạch của trường, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 15/10/2024.

4. Kinh phí triển khai các hoạt động tại Kế hoạch này thực hiện theo quy định hiện hành, sử dụng đúng quy định, mục đích, tiết kiệm, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở GD (để báo cáo);
- Công đoàn trường, ban Thanh tra ND, Đoàn trường (để phối hợp);
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Văn phòng trường;
- Lưu VP.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Minh Hải